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Стаття присвячена питанням організації аудиту поточних зобов'язань підприємства, що 
є важливою складовою процесу фінансового аудиту та має на меті допомогти аудиторам 
та фінансовим менеджерам у більш ефективній організації аудиту. У статті розглядаються 
теоретичні та практичні аспекти аудиту поточних зобов'язань, що включають заборгова­
ності перед постачальниками, кредиторами та іншими контрагентами. Окрему увагу при­
ділено методам оцінки достовірності та повноти обліку поточних зобов'язань, виявленню 
ризиків та помилок, а також перевірці відповідності між бухгалтерським обліком і даними, що 
наведені в фінансовій звітності підприємства. Також детально описуються етапи аудиту 
поточних зобов'язань, починаючи від планування і збору первинних документів до складання 
аудиторських звітів та рекомендацій.
Ключові слова: аудит, аудиторські свідчення, поточні зобов'язання, облік, фінансова 
звітність, аудиторський ризик, методичний інструментарій.

TThe article is dedicated to the organization of the audit of current liabilities of an enterprise, which 
is an essential part of the financial audit process and aims to help auditors and financial managers 
in more effective audit organization. The article discusses the theoretical and practical aspects 
of auditing current liabilities, including debts to suppliers, creditors, and other counterparties. The 
objective of the research is to develop methodological approaches to auditing current liabilities, 
which include determining the audit methodology, collecting and evaluating audit evidence, as 
well as improving the process of verifying the accounting data of liabilities. Additionally, attention is 
paid to the assessment of audit risk, which is an integral part of evaluating the reliability of financial 
statements. The aim of the research is to develop methodological approaches to auditing current 
liabilities of enterprises, specifically determining the audit methodology, gathering and evaluating 
audit evidence to ensure the reliability of financial reporting. Achieving this goal involves consider­
ing the main aspects of liability auditing, analyzing methods of gathering audit evidence, applying 
relevant standards and procedures, and improving the process of verifying the accuracy and 
legality of liability accounting data. Moreover, a comprehensive review of existing audit standards 
and guidelines is essential in the context of evolving financial regulations and market conditions. 
It is important to examine how international auditing standards align with local requirements and 
adapt to the changing financial landscape. The paper also emphasizes the necessity of improving 
the professional competence of auditors and the development of specialized training programs 
to enhance their ability to identify risks and detect potential misstatements in the financial reports. 
The prospects for further research in the field of auditing current liabilities focus on improving 
methods and approaches to the audit of liabilities, especially in the context of modern economic 
realities. The research should include the development of new methodologies for risk assess­
ment and the improvement of the audit sampling process, as well as the analysis of the impact 
of legislative changes on auditing practices. Special attention should be given to technological 
advancements, such as the use of data analytics and automated systems, which could signifi­
cantly enhance the accuracy and efficiency of audits, ensuring a more reliable audit outcome.
Key words: audit, audit evidence, current liabilities, accounting, financial reporting, audit risk, 
methodological tools.
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Постановка проблеми. Аудит поточних 
зобов'язань є однією з важливих складових ауди-
торської перевірки, оскільки зобов'язання безпо-
середньо впливають на фінансову стабільність 
та ліквідність підприємства. Короткострокові 
зобов'язання є важливим елементом фінансової 
звітності, оскільки поточні зобов'язання мають 
безпосередній вплив на здатність підприємства 
виконувати фінансові зобов'язання в короткостро-
ковій перспективі. Аудит поточних зобов'язань 
включає перевірку всіх зобов'язань підприємства, 
які повинні бути погашені протягом поточного звіт-
ного періоду. Це вимагає від аудитора детального 
аналізу не лише облікових записів, а й фінансових 

операцій, пов'язаних з нарахуванням та погашен-
ням таких зобов'язань.

Аналіз останніх досліджень і публіка-
цій. Дослідження питання аудиту поточних 
зобов’язань підприємств посвячено багато праць. 
Так, Дубініна М.В. та Лозинська Т.В. у своїх дослі-
дженнях всебічно аналізують методику та методо-
логію організації і ведення обліку та аудиту поточ-
них зобов'язань підприємств. Вони зазначають, 
що поточні зобов'язання є невід’ємною частиною 
діяльності будь-якого підприємства, незалежно 
від його сфери діяльності, і для правильної орга-
нізації їх бухгалтерського обліку важливим є точне 
визначення моменту їх виникнення [1, с. 1132].  



                                           ЦИФРОВА ЕКОНОМІКА ТА ЕКОНОМІЧНА БЕЗПЕКА

273

Овчарик Р.Ю. стверджує, що використання ауди-
торами спеціалізованих програмних продуктів зна-
чно підвищує ефективність аудиторських переві-
рок. Завдяки цьому відкриваються нові можливості 
для надання супутніх послуг аудиту, що, в свою 
чергу, сприяє поліпшенню якості обслуговування 
клієнтів [2, с. 70].

Загальні питання вдосконалення обліку як 
інформаційного підґрунтя для аналізу та аудиту 
зобов’язань розглядаються Лебедиком Г.В. та 
Яценком В.В. [3, с. 89]. Автори доводять, що контр-
оль (аудит) зобов’язань сприяє ефективному фор-
муванню, підготовці та прийняттю управлінських 
рішень та платоспроможності. Морозова Є.П. та 
Левчинський Д.Л. охарактеризували принципи 
аудиту зобов’язань за міжнародними стандар-
тами, що дозволяє краще зрозуміти методологію 
аудиту та значно підвищити якість процесу пере-
вірки [4, с. 18]. Однак дослідниками недостатня 
увага приділяється питанню формування ауди-
торських свідчень та методичного інструментарію 
аудиту поточних зобов’язань.

Постановка завдання. Метою дослідження 
є розробка методичних підходів до аудиту поточ-
них зобов’язань підприємств, зокрема визначення 
методики проведення аудиту, збору та оцінки 
аудиторських свідчень для забезпечення досто-
вірності фінансової звітності. Досягнення постав-
леної мети передбачає розгляд основних аспектів 
аудиту зобов'язань, аналіз методів збору аудитор-
ських доказів, застосування відповідних стандар-
тів та процедур, а також удосконалення процесу 
перевірки достовірності та законності облікових 
даних зобов'язань.

Виклад основного матеріалу дослідження. 
Аудит операцій, пов’язаних із зобов’язаннями, 
передбачає перевірку точності даних щодо наяв-
ності зобов’язань перед кредиторами, повноти та 
своєчасності відображення первинної інформації 
в зведених документах та облікових регістрах, 
правильності ведення обліку зобов’язань відпо-
відно до обраної облікової політики, національ-
них стандартів бухгалтерського обліку, реальності 
зобов’язань, а також законності і доцільності про-
ведених фінансових розрахунків та достовірності 
відображення зобов’язань у фінансовій звітності. 
У вітчизняній практиці аудиту зовнішній аудит про-
водиться незалежними сертифікованими ауди-
торами у відповідності до вимог Закону України 
«Про аудит фінансової звітності та аудиторську 
діяльність» [5].

У відповідності до критеріїв корисності аудитор-
ських свідчень, інформаційне забезпечення щодо 
поточних зобов'язань має відповідати таким прин-
ципам бухгалтерського обліку: принцип визнання 
(зобов’язання визнається, якщо його оцінка може 
бути достовірно визначена та існує ймовірність 
зменшення економічних вигод у майбутньому 

внаслідок його погашення); принцип оцінки (оці-
нюються зобов'язання згідно з принципом собі-
вартості, за номінальною вартістю. Як правило, 
вона вимірюється поточною дисконтованою оцін-
кою очікуваного платежу); принцип класифікації 
(поточні зобов'язання повинні бути чітко відокрем-
лені від довгострокових зобов'язань у фінансовій 
звітності. Тобто протягом одного року або в межах 
операційного циклу підприємства).

Джерелами доказів щодо короткострокових 
зобов'язань виступають різноманітні документи 
(наприклад, рахунки-фактури, бухгалтерські 
реєстри, звітні форми) та наявність відповідних 
витрат, зокрема у вигляді грошових коштів. За 
допомогою застосування аналітичних процедур, 
звірки залишків на рахунках інших короткостро-
кових зобов'язань, перевірки документів і записів 
на рахунках, а також дослідження виплат і пошуку 
не відображених у обліку зобов'язань аудіюються 
зобов'язання, такі як визнані претензії, штрафи за 
орендні операції, нарахування винагород за вико-
нані роботи та надані консультації, включаючи 
виплати аудиторам.

Для досягнення максимальної ефективності 
при проведенні аудиту поточних зобов'язань 
необхідно структурувати тематику аудиту за його 
основними елементами, а саме: аудит коротко-
строкових кредитів банків;аудит поточної забор-
гованості за довгостроковими зобов'язаннями; 
аудит кредиторської заборгованості за товари, 
роботи, послуги; аудит зобов’язань, забезпечених 
короткостроковими векселями виданими; аудит 
поточних зобов’язань за розрахунками з одержа-
них авансів, за розрахунками з бюджетом, за роз-
рахунками з позабюджетних платежів, за розра-
хунками зі страхування, за розрахунками з оплати 
праці, за розрахунками з учасниками, за розрахун-
ками із внутрішніх розрахунків. 

Документальна перевірка розрахункових та 
кредитних операцій проводиться за такою схемою:

–	 на основі даних аналітичного обліку визнача-
ються суми кредиторської заборгованості (можна 
також надіслати запит кредиторам для підтвер-
дження належних їм сум);  

–	 звіряється залишок заборгованості, що облі-
ковується на балансі на початок періоду пере-
вірки, з кожним видом розрахунків і відповідними 
залишками в облікових регістрах;  

–	 перевіряються записи по кожному виду роз-
рахунків у регістрах, а також документи, що стали 
підставою для цих записів;  

–	 перевіряється законність виконаних опера-
цій по кожній сумі заборгованості.  

Типова організаційно-структурна модель 
аудиту поточних зобов’язань наведена нами на 
рис. 1.

Аудиторський план розробляється з ураху-
ванням того, що в ньому визначається час для 
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проведення кожної конкретної аудиторської про-
цедури. Аудитори та аудиторські фірми в Україні 
під час розробки плану аудиту та протягом його 
виконання мають право самостійно обирати 
форми і методи аудиту, керуючись чинним законо-
давством, нормами і стандартами, умовами дого-
вору з замовником, а також своїми професійними 
знаннями та досвідом.

У програмі аудиту види, зміст і час виконання 
запланованих аудиторських процедур повинні від-
повідати показникам, визначеним у загальному 
плані аудиту. Аудиторська програма служить для 
управління роботою виконавців аудиту та контр-
олю за їх діяльністю. Вона також включає перелік 
об'єктів аудиту за його напрямками та визначає 
час, необхідний для виконання кожного напрямку 
аудиту або аудиторської процедури.

Аудиторська перевірка завжди розпочинається 
із аналізу результатів інвентаризації поточних 
зобов'язань за конкретні звітні періоди, які най-
більш близькі до дати аудиту. Інформацію, отри-
ману під час інвентаризації, необхідно порівняти 
з даними, відображеними в фінансовій звітності та 
Головній книзі, а також за рахунком 63.

Під час аудиту, особливу увагу приділяють 
сумам кредиторської заборгованості за рахун-
ками, а також вивчають причини їх виникнення 
та терміни їх погашення. Якщо заборгованість не 
була погашена в установлений термін, аудитор 
вивчає причину цього затримання. 

Оскільки виникнення кредиторської забор-
гованості пов'язане з великою кількістю зовніш-
ніх контрагентів, для проведення її аудитор-
ської перевірки доцільно застосовувати МСА 
530 «Аудиторська вибірка». Проведення аудитор-
ської вибірки передбачає аналіз бухгалтерських 
записів шляхом відбору певної кількості даних, 
що дозволяє достовірно оцінити всю сукупність, 
яка не була охоплена перевіркою. Окрім вибірки, 
аудитору необхідно підтвердити наявність 
заборгованості перед контрагентами, для чого 
доцільно використовувати МСА 505 «Зовнішні 
підтвердження», оскільки цей стандарт визна-
чає порядок отримання аудиторських доказів від 
зовнішніх осіб. Зазвичай такими об’єктами є рух 
на поточних рахунках, позики, надані кредито-
рами, а також залишки на рахунках кредиторської  
заборгованості. 

Рис. 1 Організаційно-структурна модель аудиту поточних зобов’язань

Джерело: розроблено авторами.
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Аудитор може використовувати запити для 
позитивних підтверджень, які вимагають підтвер-
дження інформації в будь-якому разі, або для 
негативних підтверджень, які вимагають відповіді 
тільки в разі незгоди з вказаними даними, або ком-
бінувати ці підходи. Позитивні запити можуть бути 
як закритими, коли суми для підтвердження не 
вказуються, так і відкритими, коли зазначаються 
конкретні суми, які потребують підтвердження. 
Завершенням процедури зовнішнього підтвер-
дження є оцінка отриманих результатів. 

Важливо зазначити, що обсяг прямих якісних 
аудиторських доказів щодо підтвердження креди-
торської заборгованості матиме важливий вплив 
на подальший моніторинг та контроль якості ауди-
торських послуг [6, с. 147].

У таблиці 1 наведно фрагмент результатів ауди-
торського контролю шляхом зустрічної перевірки 
поточних зобов’язань по розрахунках з постачал-
никами та підрядниками. 

Слід зазначити, що основним об’єктом вивчення 
є документація з облікової політики підприємства. 
Під час документальної перевірки аудитор озна-
йомлюється з переліком підприємств, з якими 
організація, що перевіряється, веде розрахунки, 
а також з прізвищами відповідних осіб [7]. Аудитор 
аналізує динаміку кредиторської заборгованості 
та перевіряє відповідність отриманих за розрахун-
ками даних бухгалтерському обліку. Це дозволяє 
оцінити ефективність внутрішнього контролю за 
розрахунками, а також виявити можливі викрив-
лення в звітних даних щодо розрахунків.

Для зручності поточного обліку економічні 
суб'єкти часто використовують власні коди рахун-
ків або коди бухгалтерського обліку, які відрізня-
ються від загальноприйнятих. Усі такі випадки 
повинні бути детально описані в обліковій полі-
тиці. Аудитор має ретельно перевірити правиль-
ність перенесення сальдо за такими рахунками до 
бухгалтерської звітності.

Таблиця 1
Результати щодо зустрічної перевірки заборгованості  

з постачальниками та підрядниками у 2023 р. (фрагмент)

Кредитор
Сума креди-

торської 
заборго-

ваності, грн.

Дата 
виникнення 

заборго-
ваності

Підстава виникнення 
заборгованості

Згідно акту звірки  
від кредитора Відхи-

ленняСума, 
грн Дата

ТОВ  
«Будтех-Долина» 10 000,00 15.12.2022р.

Не співпадіння в часі 
виконання сторонами 
зустрічних зобов’язань

10 000,00 15.12.2022р. –

ТОВ «Західна 
покрівельна 
компанія»

56 000,00 21.12.2022р.
Не співпадіння в часі 
виконання сторонами 
зустрічних зобов’язань

56 000,00 21.12.2022р. –

ТОВ «Фрінет» 800,00 06.12.2022р.
Не співпадіння в часі 
виконання сторонами 
зустрічних зобов’язань

800,00 06.12.2022р. –

Джерело: розроблено авторами

Важливим є здійснення оцінки ефективності 
внутрішнього контролю підприємства. Аудитор 
повинен перевірити, чи є в підприємства надійні 
процедури для ідентифікації, оцінки та класи-
фікації зобов'язань, а також для їх погашення. 
Наявність слабких місць у системі контролю може 
підвищити ризики викривлення фінансової звіт-
ності.

Також аудитор повинен провести оцінку ризиків 
і впливу на фінансову звітність, а саме чи є викрив-
лення поточних зобов'язань, а також визначити, 
як ці викривлення можуть вплинути на фінансові 
показники підприємства (наприклад, на показники 
ліквідності або платоспроможності). Завданням 
аудитора при визначенні аудиторського ризику 
є правильна оцінка величини властивого ризику 
та ризику контролю, а також коригування та вплив 
на рівень ризику невиявлення.

Якщо розрахований рівень аудиторського 
ризику надмірно високий порівняно з допустимим, 
аудитор може відмовитися від надання аудитор-
ського висновку або розробити ряд заходів для 
його зниження. Це можуть бути такі дії, як віднов-
лення обліку, детальне дослідження господар-
ських операцій або залучення експертів. Якісна 
оцінка ризиків полягає в ідентифікації ризиків, 
властивих реалізації рішення, визначенні їх кіль-
кісної структури та виявленні найбільш ризикова-
них аспектів у розробленому алгоритмі прийняття 
рішення [8, с. 52].

Таким чином, аудиторський ризик, який визна-
чає ймовірність того, що висновки аудитора щодо 
достовірності фінансової звітності клієнта можуть 
бути помилковими, є невід'ємною частиною сучас-
ної теорії та практики аудиту. Розрахунок і оцінка 
аудиторського ризику дозволяють точніше сплану-
вати перевірку, зменшити витрати часу на її вико-
нання, зосередитися на найбільш важливих питан-
нях і підвищити загальну якість аудиторської роботи. 
Після виконання аудиторських процедур аудитор 
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формулює висновки та складає звіт, у якому відо-
бражаються результати перевірки. У звіті аудитор 
має надати оцінку достовірності фінансової звіт-
ності підприємства, зазначити про виявлені пору-
шення або помилки в обліку та навести рекоменда-
ції щодо поліпшення внутрішнього контролю.

Висновки. Аудит операцій, пов’язаних із поточ-
ними зобов'язаннями, є важливим інструментом 
для забезпечення прозорості фінансових звітів та 
достовірності фінансової інформації. Проведення 
аудиту таких операцій дозволяє виявити неточ-
ності у відображенні зобов'язань, а також оцінити 
ефективність облікової політики підприємства. За 
допомогою аналізу, перевірки документів та ауди-
торської вибірки можна виявити потенційні пору-
шення, які можуть вплинути на фінансові резуль-
тати підприємства.

Одним із основних елементів аудиту є перевірка 
короткострокових зобов'язань, зокрема кредитор-
ської заборгованості, за рахунками постачальників 
та підрядників. Оцінка ризиків, пов'язаних із поточ-
ними зобов'язаннями, а також перевірка належ-
ності відображення зобов'язань у фінансовій звіт-
ності є важливими для зниження аудиторського 
ризику та забезпечення достовірності фінансової 
інформації. Перспективи подальших досліджень 
у сфері аудиту поточних зобов'язань зосереджу-
ються на удосконаленні методів і підходів до ауди-
торської перевірки зобов'язань, особливо в умо-
вах сучасних економічних реалій. Дослідження 
повинні охоплювати розробку нових методик для 
оцінки ризиків та покращення процесу аудитор-
ської вибірки, а також аналізу впливу змін у зако-
нодавстві на практику аудиту.
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